[image: image1.jpg]

Совет народных депутатов

Яйского муниципального района

шестого созыва

РЕШЕНИЕ
	от
	12 декабря 2018 года
	№
	58

пгт.Яя

	Об утверждении положения о расчете размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилого фонда Яйского муниципального района

В соответствии с пунктом 3 статьи 156 Жилищного кодекса Российской Федерации, статьями 7, 43, 48 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",  приказом Минстроя Российской Федерации от 27.09.2016 №668/пр «Об утверждении методических указаний установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда Совет народных депутатов Яйского муниципального района

РЕШИЛ:

         1. Утвердить положение о расчете размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилого фонда Яйского муниципального района согласно приложению.

       2. Настоящее решение опубликовать в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» http://www.adm-yaya.ru.

 3. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2019 года.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя комитета по ЖКХ, промышленности, сельскому хозяйству, строительству, транспорту, связи и предпринимательству А.П. Федорова.

Председатель Совета народных депутатов

Яйского муниципального района                                              С.А. Иконников

Глава Яйского муниципального района                                   Е. В. Мяленко

Приложение № 1

к решению Совета народных депутатов
Яйского муниципального района
                                                                             от 12.12.2018 года № 58
Положение

 о расчете размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилого фонда Яйского муниципального района

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение  разработано в соответствии с частью 3 статьи 156 Жилищного кодекса Российской Федерации, приказом Минстроя Российской Федерации  от 27.09.2016 № 668/пр «Об утверждении методических указаний установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда»  и определяет единые требования к установлению размера платы за пользование жилым помещением по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда, находящихся в собственности Яйского муниципального района (далее - плата за наем жилого помещения).

1.2. Основным принципом формирования платы за пользование жилым помещением (платы за наем) является дифференциация платы за жилое помещение в зависимости от потребительских свойств жилого помещения.

1.3. При установлении размера платы за наем жилого помещения необходимо учитывать положения части 5 статьи 156 Жилищного кодекса, согласно которым установление размера платы за наем жилого помещения не должно приводить к возникновению у нанимателя жилого помещения права на субсидию на оплату жилого помещения и коммунальных услуг.

1.4. Плата за наем жилого помещения подлежит зачислению в бюджет Яйского муниципального района.

2. Размер платы за наем жилого помещения

 2.1. Размер платы за наем j-ого жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда, определяется по формуле 1:

Формула 1

Пнj = Нб * Кj * Кс * Пj, где

Пнj - размер платы за наем j-ого жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда;

Нб - базовый размер платы за наем жилого помещения;

Кj - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;

Кс - коэффициент соответствия платы;

Пj - общая площадь j-ого жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда (кв. м).

2.2. Коэффициент соответствия платы для нанимателей рыночной стоимости жилья представляет собой долю оплаты нанимателями затрат собственника жилого помещения на строительство и реконструкцию жилищного фонда, в котором жилые помещения предоставляются по договорам социального найма и (или) договорам найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда.  Коэффициент соответствия платы устанавливается  единым для всех граждан, проживающих в Яйском муниципальном районе  и равен Кс = 0,12.

2.2. Величина коэффициента соответствия платы для нанимателей рыночной стоимости жилья устанавливается органами местного самоуправления исходя из социально-экономических условий в данном муниципальном образовании.

Для жилья, предоставляемого в государственном или муниципальном жилищном фонде по договору найма (коммерческого6 найма), величину коэффициента соответствия платы для нанимателей рыночной стоимости жилья рекомендуется устанавливать в диапазоне 0,7-1.

3. Базовый размер платы за наем жилого помещения

3.1. Базовый размер платы за наем жилого помещения определяется по формуле 2:

Формула 2

НБ = СРс * 0,001, где

НБ - базовый размер платы за наем жилого помещения;

СРс - средняя цена 1 кв. м. общей площади квартир на вторичном рынке жилья в субъекте Российской Федерации, в котором находится жилое помещение государственного или муниципального жилищного фонда, предоставляемое по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений.

3.2. Средняя цена 1 кв. м. общей площади квартир на вторичном рынке жилья в Кемеровской области, определяется по актуальным данным Федеральной службы государственной статистики, которые размещаются в свободном доступе в Единой межведомственной информационно-статистической системе (ЕМИСС), в случае отсутствия указанной информации по Кемеровской области использовать среднюю цену 1 кв.м. общей площади квартиры на вторичном рынке жилья по Сибирскому Федеральному окркгу.
4. Коэффициент, характеризующий качество и благоустройство

жилого помещения, месторасположение дома.
4.1. Размер платы за наем жилого помещения устанавливается с использованием коэффициента, характеризующего качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома.

4.2. Интегральное значение Кj для жилого помещения рассчитывается как средневзвешенное значение показателей по отдельным параметрам по формуле 3:

Формула 3

[image: image2.wmf]123

j

К+К+К

К=

3

, где

Кj - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;

К1 - коэффициент, характеризующий качество жилого помещения;
	Дома кирпичный или панельный
	1,0

	Дом деревянный или шлакоблочный
	0,6

           К2 - коэффициент, характеризующий благоустройство жилого помещения;

	Жилые помещения с центральным отоплением, центральным водоснабжением, централизованным водоотведением.
	1,0

	Жилые помещения  с отсутствием одного или двух видов благоустройства.
	0,95

	Жилые дома без благоустройств
	0,6

          К3 - коэффициент, месторасположение дома.

	Жилые помещения, расположенные в  пгт.Яя
	1,0

	Жилые помещения, расположенные в  сельских поселениях
	0,95